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Dienu skeveldros
%

I
Ruošiausi j paežerę. Saulės 

ir vandens! Diena giedrutėlė! 
Ir staiga sutemo. Tai žinia, kad , 
Antano Rūko nebėra. Buvo ži­
nių, kad blogėja. Bet vis vilta- 
si.

Ką jis savyje pergyvendavo, 
pats žinojo, bet kiek teko gyve­
nimo aikštėse ir križkelėse su­
sitikti, a. a. Antanas buvo gied­
ras ir saulėtas. Mintys grįžta į 
Vieną. Taip sakant, “įsikūręs” į 
nuėjau traukinio iš Karaliau­
čiaus pasitikti. Ogi beišlipąs! 
Antanas. Dar už rankos mažy­
tį berniuką besivedąs. Aš ir sa-j 
kau: “O kur žmona?” Prieš! 
kelias dienas dar šventai žino­
jau jį viengungį beesant. O An­
tanas mano juoką nutraukė: 

Ar aš tikėjau, ar aš maniau, 
kad blokš mane į tolį, 
o mano mieste mylimas,
o mano broli.
Ne mėlynas Dunojus, netikėk.
Toli jam ligi Vilijos.
Ir nors graži, kaip karalaitė, Viena, 
Nemyliu jos.
Ar pamatysiu dar kada Katedros aikštę?
Šventos Onos bažnyčią?
Mergaitę kažkada mylėtą?
Ar vis po Ringus vaikščiosiu,
Prie Stefansdomo klysiu,
Vis nesurasdams vietos.
Kai saulė leidžiasi už fabrikų kvartalų
Ir Burgo parkas kalba pašnibždom — 
Taip graudu!
Netversiu be tavęs, o mano mieste žalias, 
Mes surišti šventom širdies maldom
Aš ir tu.

II
Ir kur skubėti man vienam benamiui, 
Be draugo, be mylimos merginos? 
Toli, labai toli manoji žemė.
O ar sugrįšiu j on — bažnyčia, aikštė ir naktis nežino.

Ir nebesugrįžo. . . Ak, tas 1944 
metų ruduo. Žiema, atsitrau­
kimai, frontai. Antanas įkliu­
vo Vienoj. Nelinksmas darbas, 
ir nelinksma duona. Juo labiau 
netikras rytojus. Guodėmės 
kuo galėjom. Atsimenu, sykį 
žmona surišo tokį arbeitsamto 
vergui Antanui ryšulėlį: džio­
vintų Austrijos pakelės kriau­
šių nuo savęs ir greitomis pa­
tvory, pusiau nelegaliai, išau­
ginto ir greitomis džiovinto ta­
bako nuo manęs. Kai vėl mes 
traukėmės nuo raudonųjų bu­
delių, atslenkančių į Austriją, 
atsidūrėme pagal Dancigą, iš 
pavojaus į pavojų. Antanas ta­
da buvo įklimpęs Vienoj. Bu­
vo džiugu ir giedra, kai pavy­
ko' sukombinuoti dokumentus, 
kuriais remiantis a. a. Antanas Į 
išspruko iš Vienos. Susitikom 
laisvi benamiai kažkur Vokieti­
jos griuvėsiuos.

Nei čia didžiuojamasi, bet 
nėra ko ir išsiginti. — A. Rūko

“Sakyk greičiau, kur čia pieno 
nusipirkti ?” Aš tiek Vieną tepa- 
žįstąs nusivedžiau pas kunigą 
Gurecką, kur ir pats buvau su­
stojęs. Kun. Gureckas buvo 
tremtinių globėjas. Pasirodo, tą 
berniuką Kauno stotyje kažko­
kia moteris įprašė nuvežti pas 
tėvą. Pora savaičių a. a. Anta­
nas vedžiojos! vaikutį, rūpino­
si maistu ir naktigultu, nes gi | 
tėvo lyg tyčia išvažiuota į Kau­
ną. Ir eidavo abudu po Vienos 
sodus ir ringus giedri ir čiauš­
kėdami.

Duonos ir darbo beieškant 
ko greičiau teko pasitraukti iš 
Vienos. Stabterta keletai mėne­
sių Linze. Kažkur jyra laiškai, 
dokumentas amžino atminimo 
Antano liūdesio ir ilgesio neri­
botam laikui Vilnių praradus.

Varpininkų Filisterių leidžia­
mas Varpas niekados, berods, 
neparodė nuoširdesnio suprati­
mo kitam, taip pat save laikan­
čiam liberalinės minties sambū­
riui Santarai - šviesai ir žurna­
lui Metmenims. Priešingai, 
kiekviena proga Varpas nenu­
kenčia nepaleidęs vienos ar ki­
tos insinuoacijos jų adresu, arba 
jiems neįgnybęs. Santara - Švie­
sa, Metmenys ir kiti šio 
sambūrio darbai susilaukė nuo­
širdžios kritikos, bet nere­
tai ir nuoširdaus supratimo iš 
pažangesnių katalikų sluoksnių 
(Aidų, Ateities, Draugo, Tė­
viškės žiburių), bet beveik nie­
kados iš Varpo. Santara - šviesa 
ir Metmenys rado daug pritari­
mo (net entuziazmo) kai ku­
riuose socialdemokratų sluoks­
niuose, pavyzdžiui, dr. J. Re- 
pečkos ir J. Kiznio redaguoja­
mame Darbe (kuris, gaila, dėl 
mūsų visuomenės konservaty­
vumo buvo priverstas sustoti, 
kaip ir A. Mackaus redaguoja­
mas Margutis). Labui mažai 
simpatijos ir jokio entuziazmo 
Santaros - Šviesos sąjūdžiui ir 
jo darbams neparodė Varpas ir 
oficialieji Valstiečių Liaudi­
ninkų sluoksniai.

Kodėl taip? Nelengva į tą 
klausimą atsakyti. Tarpais pri­
metama, kad Santara - šviesa 
per arti bičiuliauja su tautinin­
kais, tarpais, priešingai, įta­
riama, kad Santara - šviesa 
nuėjusi per toli į kairę, kad ji 
pasukusi amerikoniško libera­
lizmo ir net socializmo keliu. 
Man atrodo, Santara - Šviesa 
nesibaido nei vieno nei kito tų 
kaltinimų. Ji yra iš esmės kai­
rysis sąjūdis ir jos eilėse gerai

“Bokštuos, meilėj ir buity” 
(Terra, Chicago) žymi eilėraš­
čių dalis randasi pas vieną iš 
pirmųjų skaitytojų — mano 
šeimoje, parašyta įv. formato ir 
įv. spalvų lakštuose.

UI
Visaip Vilnius mylėta, visaip 

juo džiaugtasi. Dingos, vienas, 
dr. Šliupas nėra ilgiau Vilniuje. 
sustojęs. Ana, Tumas Vaižgan­
tas, atvykęs į dr. J. Basanavi­
čiaus laidotuves, kone į laido­
tuves pavėlavo. Teisinosi per 
gedulingą akademiją. Girdi, 
kol apibėgęs savo džiaugsmų ir 
svajonių miestą, širdis nelei­
dusi didžią maldą pusiau nu­
traukti. Visi žinome, kaip Čiur­
lionis mėgo, ką čia sakau mė­
go, mylėjo Vilnių. Ans darbui 
susikaupti ir po kūrybos atsi­
kvėpti iš Paupio palei Vilnelę, 
vėliau palei Nerį iki Žaliojo til­
to, iki šv. Jokūbo bažnyčios
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VYTAUTAS KASIULIS "Naturmortas"

VINCAS TRUMPA

ATSAKYMAS A. KUCIUI IR PASTABA 
DĖL DR. J. PAJAUJO STRAIPSNIO

sutelpa ir kairieji tautininkai, 
ir kairieji socialistai, ir kairieji 
katalikai. Bet ar dėlto jau San­
tara - Šviesa neturėtų būti lai­
koma liberaliniu sąjūdžiu? 
Man atrodo, kaip tik dėlto ji 
toks sąjūdis ir yra. Joje galėtų 
labai gerai tilpti ir kairieji liau­
dininkai, tik, deja, atrodo, šiuo 
tarpu bent oficialiuose liaudi­
ninkų sluoksniuose tokių nėra.

Paskutiniame Varpo nume­
ryje (Nr. 7, 1967) to žurnalo 
redaktorius Antanas Kučys 
bando nagrinėti skirtumus tarp, 
jo nuomone, dviejų liberalų 
grupių (trečiajai - sandai ie- 
čiams — j iš teskiria vos keletą 
pastabų). Viena tokia grupė 
esanti “dr. Vinco Kudirkos lai­
kų varpininkų ideologijos se­
kėjai”, iš kurių išaugę valstie­
čiai liaudininkai ir kurie dabar 
spiečiasi apie emigrantinį Var­
pą. Kas yra toji antroji grupė, 
A. Kučys labai aiškiai nepasako. 
Jis tik pastebi, kad jie “savęs 
neriša su iš Lietuvos atvežto­
mis liberalizmo idėjomis”. Be 
to, jis bando juos suplakti su 
amerikoniško tipo liberalais. 
Bet iš jo cituojamų pavyzdžių 
aiškiai matytis, kad tą antrą 
grupę jis identifikuoja su San­
tara - Šviesa ir Metmenimis. 
Nors savo straipsnio įžangoje 
A. Kučys pasisako, kad jo straip­
snio tikslas “nėra nei atnaujinti 
diskusijas kieno liberalizmas 
yra tikresnis, nei paneigti kam 
nors liberalo vardą”, tačiau 
perskaičius visą straipsnį skai­
tytojui ir be autoriaus noro iš­
vada pasidaro gana aiški.

Pabandykime papunkčiui pa-
(Nukelta į 2 psl.)
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ATSAKYMAS A. KUČIUI IR PASTABA ... 
(A'tkelta iš 1-mo puslapio)

nagrinėti, kokius skirtumus tarp 
tų dvejų grupių mato Antanas 
Kučys ir kokie tie skirtumai iš 
tikrųjų yra. Gal tada skaityto­
jas pasidarys truputį kitokias 
išvadas, negu norėtų jam įpiršti 
A. Kučys.

1. Klaidinga amerikoniško 
liberalizmo samprata

Nežinau, iš kur A. Kučys pa­
ėmė amerikoniško liberalizmo 
aptarimą, bet jis beveik visiš­
kai klaidingas. Jis rašo r ameri­
koniškas “liberalas — tai reiš­
kia nuolaidą, vengimą konflikto, 
pasirengimą išlaikyti taiką bet 
kokia kaina, savanaudišką apsi­
ribojimą tik sayo krašto intere­
sais ir, pagaliau, beprincipišku- 
mą”. Pridėk tik prie to dar, kad 
amerikoniškas liberalas yra 
“minkštas komunizmo atžvil­
giu” ir gausi amerikoniško li­
beralo aptarimą, kurį labai 
triukšmingai propaguoja tam ti­
kra Amerikos kraštutinės deši­
nės grupė, po kuriuo galėtų pa­
sirašyti ir mūsų klivlandiškis 
konservatorių klubas, kuris, de­
ja, turi nemaža pasekėjų mūsų 
emigrantiniuose sluoksniuose, ir 
kuriam pritaria, taip pat deja, 
ir kai kurie iš A. Kučio vadina­
mų dr. Vinco Kudirkos varpinin­
kų ideologijos sekėjų.

Iš tikrųjų, išskyrus taikos 
troškimą, (ne bet kokia kaina, 
kaip parodė Izraelio-arabų ka­
ras), kuris yra bendras beveik 
visai Amerikos ir viso pasaulio 
visuomenei (bet turbūt tik ne­
sveikos fantazijos žmogus šian­
dien trokštų karo...), toje A. Ku­
čio tariamo Amerikos liberalo 
sampratoje yra viskas klaidinga. 
Jei tas liberalas vengtų konflik­
to', kaip jis teigia, kaip jis tada 
galėtų stovėti, pavyzdžiui, civi­
linių teisių sąjūdžio priešakyje, 
kuris yra pats didžiausias šiuo 
metu Amerikos gyvenime kon­
fliktas, beveik socialinė revoliu­
cija. A. Kučio kritikuojamos 
grupės liberalai nevengia dėl to 
konflikto pozityviai pasisakyti, 
o jo favorizuojami tariami Ku­
dirkos varpininkų ideologijos se­
kėjai ligi šiol dėl to tyli. A. Ku­
čys cituoja gerai žinomus ir jau­

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 

eidavo. Pūga. Liūtys. Karšta 
— nekaršta. Čiurlionis ilsėjosi 
Vilniumi besidžiaugdamas.

A. a. Antanas į Vilnių atvy­
ko kaip pas brolį. Viską saky­
tum iš anksto susižinojęs. Iki 
smulkmenų. Iki žemės grums­
telio. O sutiktas kukliai tarė: 
... parodyk miestą!

Lyg paežerėj, vanduo — ban­
gos — vėjas, praėjo nuėjo me­
tai ir dešimtys. Kadaise kartu 
su Antanu galvota kaip nors kur 
nors įsukti trumpame tražinė 
filmą — Kaip jie mylėjo Vilnių! 
Tai mūsų kultūrininkai ir vi-

Pro griūvančius namus, pro tiltus,
Pro vienuolyną seną,
Vilnelė vilnija, per akmenis vingiuodama,
Ir mano šitokis gyvenimas,
Kol akys, smiltimis užpiltos,
Nebeieškos šio miesto gotikoj paguodos...

J. Cicėnas

dinančius V. Kudirkos žodius 
dėl Kražių skerdynių. Bet ar jis 
nemano, kad tas pats Kudirka 
tokiais pačiais jaudinančiais žo­
džiais, kokiais jis pasmerkė ca­
ro žandarų žiaurumus, pasmerk­
tų ir Alabamos ir Mississippi ne­
grų geto kaltininkus?

Toliau A. Kučys rašo, kad 
amerikoniškas liberalas — reiš­
kia savanaudišką apsiribojimą 
tik sayo krašto interesais. Vi­
siška netiesa. Kas Ameriką iš­
vedė iš izoliacionizmo, jeigu ne 
liberalai? Iš antros pusės, kas 
Ameriką nori, sugrąžinti į izolia- 

, cionizmą ir savanaudišką nacio- 
|nalistinę politiką, jeigu ne gold- 
waterinio tipo konservatoriai ir 
mūsų konservatorių klubai, ku­
rių idėjoms, deja, neretai prita­
ria net ir vądovaujanti tariamų 
dr. Vinco Kudirkos idėjų sekė­
jų žmonės.

Dr. A. Kučys primeta Ameri­
kos liberalams beprincipiškumą. 
Gaila, jis neduoda jokių įrody­
mų, kur jis tą beprincipiškumą 
mato. Jis tik pacituoja abejoti­
no autoriteto Peter Viereck prie­
kaištą, kad Amerikos liberalai 
nepasidarė tokiais pat karštais 
antikomunizmo skleidėjais, ko­
kie jie buvo ir tebėra antifašiz­
mo skleidėjai. Tai tik iš dalies 
teisinga. Būti antikomunistų, 
kaip ir būti antifašistu, iš es­
mės, nėra kažin kokia dorybė, 
kaip daugt kas iš mūsų įsivaiz­
duoja. Jau vien tik dėlto, kad 
komunistai stengiasi būti tokie 
karšti antifašistai, o fašistai — 
antikomunistais, jie diskredituo­
ja vienas kitą, ir pačią antikomu­
nizmo ir antifašizmo idėją. Daug 
svarbiau stovėti už laisvę, už pa­
žangą, už demokratiją, arba ne­
stovėti nei už komunizmą, nei už 
fašizmą. Man atrodo, tokie yra 
daugumas Amerikos liberalų, tą 
tikrai skelbia ir vykdo ir San­
taros-Šviesos tipo lietuviai libe­
ralai. Deja, to negalima pasa­
kyti apie kai kuriuos tariamus 
varpininkų ideologijos sekėjus, 
kurie talkina ir bendradarbiauja 
su kraštutinės dešinės lietuvių 
emigrantų grupėmis ir su birči- 
ninkais bei konservatorių klu- 

[bais amerikinėje visuomenėje. -

1-mo psl.)
suomenininkai amžių būvyje: 
Daukša, Strazdelis, Daukantas, 
ir 19 amž. ir 20 amž. sanvartoje 
dirbę vadinamieji apaštalai, o 
vėliau Didžįojo Vilniaus Seimo 
dalyviai, savanoriai, ir visa vi­
sa sąmonėjanti tauta.

Ką aš čia galėčiau pridurti? 
Ką? Nei žemės gimtosios saujos 
nei smiltelės po ranka. Nei nu­
tilusių Vilniaus varpų, nei Ne­
ryje ribuliuojančios saulės ar 
vakaro žaros atspindžio...

♦
Ir tyliai — pamažu, lyg anoj 

liaudies dainoj, skaitau seną jo, 
Antano, eilėraštį:

Taigi, kaip matome, A. Kučys 
išeina iš visiškai klaidingos 
Amerikos liberalo sampratos. 
Dėlto ir jo bandymas suplakti 
Santaros-Šviesos liberalų grupę 
su jo klaidingai formuluota 
Amerikos liberalo samprata ne­
gali duoti teisingų išvadų, nes 
jau iš elementaraus logikos va­
dovėlio žinome, kad iš klaidin­
gų premisų negalima padaryti 
teisingos išvados.

2. Kas nesidomi praeitimi?
Atrodo, pagrindinis A. Kučio 

priekaištas naujiesiems libera­
lams, kad jie atitrūkę nuo Lietu­
vos liberalinių tradicijų ir kad 
jie aplamai “nesidomi savo pra­
eitimi”. Liberalas iš esmės žiū­
ri daugiau į ateitį, o ne praeitį. 
Tuo jis ir skiriasi nuo konserva­
toriaus.

Savo liberalinės minties raidos 
apžvalgoje Lietuvoje, kuri buvo 
atspausta Santaros-Šviesos iš­
leistoje knygoje Lietuviškasis li­
beralizmas (1959 m.) esu nusi- 
skundęs mūsų politinės, sociali­
nės ir aplamai idėjinės minties 
biednumu, ypač kiek tai liečia 
liberalus. Tas mano teigimas la­
bai nepatiko A. Kučiui, kuris jau 
anksčiau, berods Naujienose ga­
na piktai mane už tai išbarė, 
net patardamas man susipažinti 
su kun. S. Ylos knyga apie lais­
vę. Patarimas mažų mažiausia 
keistas, nes kun. S. Ylos knygo­
je nėra nieko daugiau, kaip lais­
vos minties parodija Lietuvoje. 
Atsiprašau, bet tai primena aną 
nekalto sutvėrimo patarimą lakš­
tingalai pasimokyti dainuoti iš 
gaidžio. Dabar jau to patarimo 
A. Kučys nekartoja. Dabar ir 
jis pats prisipažįsta, kad Lietu­
voje liberalai neturėjo laiko po­
litinės filosofijos diskusijoms, 
kad visų pirma jie metėsi į ak­
ciją. Bet vis dėlto ir dabar jis 
pabara tariamus naujuosius li­
beralus, kad jie skundžiasi be rei­
kalo liberalinės minties biednu­
mu ir nesidomi savo praeitimi.

Į tą priekaištą galima būtų 
atsakyti; o kaip su vadinamais 
tikraisiais dr. Vinco Kudirkos se­
kėjais? Ar jie labai jau domisi 
ta liberalinės minties praeitimi 
Lietuvoje? Santaros-Šviesos iš­
leistas ir V. Kavolio suredaguo­
tas Lietuviškasis liberalizmas vis 
vien ir ligi šiai dienai yra pla­
čiausias ir visapusiškiausias vei­
kalas visoje mūsų raštijoje apie 
liberalinės minties problematiką 
Lietuvoje. A. Kučio vadinami 
naujieji liberalai yra plačiau ar 
trumpiau nagrinėję ir dr. Vincą 
Kudirką, ir Simoną Daukantą, 
ir dr. K. Grinių ir kt.

Bet priekaištas dėl nesidomė- 
jimo liberalinės minties tradi­
cijomis, man atrodo, daromas ne 
dėlto, kad vadinami naujieji li­
beralai nesidomėtų praeitimi ir 
tradicijomis, bet dėlto, kad jie 
kritiškai žiūri į tą praeitį ir į 
tas tradicijas, kaip jie stengiasi 
kritiškai žiūrėti ir ę viską. Nes 
pagrindinis liberalo bruožas ir 
yra — nebijoti nieko ir kritiškai 
žūrėti į viską. Liberalas nemėg­
sta stabų, arba tariant dabar ma­
dingu žodžiu — nemėgsta mitų. 
Jis gali ir privalo kritiškai žiū­
rėti ir į dr. V. Kudirką (pav., 
smerkdamas jo antisemitines 
idėjas, kaip tai padarė dr. V. 
Kavolis), ir į demokratinį Lietu­
vos nepriklausomybės laikotarpį,

Rembrandt Autoportretas

jis gali surasti silpnų vietų ir 
pas dr. K. Grinių (Liūto Gri­
niaus įspūdžiai apie savo tėtę 
tame pačiame Varpo numeryje 
kaip yra parašyti to santarietiš- 
kai-šviesietiško kritiškumo me­
todu), kaip lygiai jis gali pripa­
žinti tam tikrus nuopelnus ir An­
tanui Smetonai. Mūsų liaudis 
yra tiek išmintinga, kad ji net 
ir velnio tokiu baisiumelaiko, ko­
kį jį nori nupiešti profesionalūs 
ir iš to duoną valgą su juo kovo­
tojai.

Reikia laikyti grynu nesusi­
pratimu, kai A. Kučys ima mo­
kyti Vytautą Kavolį literatūros 
ir tarp laisvės minties pionierių 
lietuvių literatūroje randa ir Ju­
lių Janonį, kuris dar nesuspėjo 
pasidaryti rašytojas, bet kuris 
pasidarė bolševikinio komuniz­
mo skelbėjas Lietuvoje, šiuo at­
veju, A. Kučys padarė tą pačią 
klaidą, kaip patardamas man mo­
kytis apie liberalinės minties 
turtingumą, Lietuvoje iš kun. St. 
Jlos knygos. Atsimenu, po vienos 
paskaitos apie laisvę Santaros - 
Šviesos metinėj stovykloj vienas 
kolegų paklausė, koks santykis 
mano laisvės sampratos su kun. 
Ylos knygoje dėstoma laisvės 
samprata. Galėjau atsakyti tik 
tiek, kad nėra ir negali būti jo­
kio santykio, kaip ir nėra ir ne­
gali būti jokio santykio tarp 
žmogaus stovinčio ant žemės ir 
kito žmogaus sėdinčio ant stogo.

A. Kučys mano adresu tame 
pačiame savo straipsnio skyre­
lyje rašo: “Istorikas Vincas 
Trumpa, lyg nieko nežinotų apie 
Lietuvių Demokratų Partijos 
programą, apie Vilniaus Didžio­
jo Seimo nutarimus, apie Vals­
tiečių Liaudininkų Sąjungos 
principinius pasisakymus ir ga­
na gausios, kiek tuometinės są­
lygos ir cenzūra leido, literatū­
ros” teigia, kad niekas Lietuvo­
je nėra formulavęs liberalinės 
programos, kad mes neturėjome 
liberalinės partijos, kad niekas 
plačiau nėra nagrinėjęs liberali­
nės minties teorijos ir liberalo 
psichologijos. Deja, tai, ką ra­
šiau tada (1959 m.), yra tiesa 
ir šiandien (išskyrus V. Kavolio 
studiją apie V. Kudirką, kurios 
tada dar nebuvo). Nieko čia A. 
Kučiui nepadės nei gilesnis su­
sipažinimas su Lietuvos Demo­
kratų partijos (ne liberalų) pro­
grama, nei su Didžiuoju Vilniaus 
seimu, nei su principiniais Valstie 
Čių liaudininkų sąjungos pasisa­
kymais. Dėkui A. Kučiui už pri­
pažinimą man istoriko vardo, 
nors žinoma, būtų menkas istori­
kas tas, kuris apie tuos visus da­
lykus nieko nežinotų.

(Bus daugiau)

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JULY 29, 1967

2



RUSŲ KĖSLAI UŽIMTI KALIFORNIJĄ 
Jei ne Meksikos revoliucija ir Monroe Doktrina, 
vieni ispanai nebebūtu rūsy išvarę iš Amerikos

Nedaug trūko, kad rusai ne­
pasiliko Kalifornijos valdovai, 
kaip kad nuo 1741 metų buvo 
užvaldę Aliaską, kurią net 135 
metus išvaldę pagaliau 1876 
metais pardavė Amerikos Jun­
gtinėms Valstybėms už 7 mili­
jonus ir 200,000 dolerių, rašo 
Kristofas Eydziatovieius Lon­
dono lenkų laikraštyje Wiado- 
mosci.

Į Šiaurės Amerikos konti­
nentą rusai pradėjo smelktis iš 
rytinio Sibiro nuo minėtų 1741 
metų, kai Rusijos laivyne tar­
navęs danas Beringas “atrado” 
Aliaską ir joje išsikėlė į krantą. 
Visoki avantiūristai, ypač kai­
lių pirkliai, ne tiek smelkėsi 
Aliaskos gilumon, kiek pajū- 
riais-pamariais slinko vis tolyn 
į pietus, surasdami jiems neži­
nomus vis gražesnius, vis šil­
tesnius ir turtingesnius kraš­
tus, apie kuriuos grįžę pripa­
sakodavo dar gražesnių pasa­
kų, kaip apie naujus pasaulius 
ir pasakiškas pasipelnymo bei 
praturtėjimo galimybes. Bran­
giųjų kailių prekyba buvo tokia 
pasakiškai pelninga, kad už 
sabalų ir ūdrų kailiukus Rusi 
joje mokėta iki 150 rublių ir 
per keliolika metų iRusija vien 
iš tų kailiukų padarė 20 milijo­
nų rublių vertės apyvartą.

Aliaskoje rusai pajūriais įs­
teigė keletą nausėdynų, kuriuo­
se stengėsi apgyvendinti iš Si­
biro atkeltus kolonistus, o pie­
tiniame Aliaskos gale, vienoje 
pakraščio saloje, pastatė Sitka 
pavadintą miestelį, kuriame bu­
vo įkurta Aliaskai valdyti ad­
ministracija.

Amerikos vakarų pakraš­
čiais Rusija jau buvo tiek susi­
domėjusi, kad caras Aleksand­
ras I 1804 metais išsiuntė į Sit- 
ką savo asmeninį įgaliotinį 
Riazanovą, kad ištirtų priežas­
tis, dėlko staiga pradėjo suma­
žėti brangiųjų kailių, ypač sa­
balų ir ūdrų sugavimas.

Atkeliavęs į Sitką Riazano­
vas čia rado neapsakomai 
skurdų vaizdą. Po nepaprastai 
ilgos žiaurios žiemos čia gyve­
nantieji žmonės besą neįsivaiz­
duojamai sunkioje padėtyje. 
Neturėdami tinkamų priemonių 
žmonės negalėjo apsiginti nuo 
šalčių, pritrūkę amunicijos ne­
galėjo susimedžioti maisto, dėl­
to badas, ligos ir mirtis buvo 
šios kolonijos kasdieniniai pa­
lydovai.

Pagunda keltis į šiltesnius 
kraštus

Nors Sitka, pastatyta Bara­
novo vardu pavadintoje pakra- 
štės salikėje, yra Aliaskos pieti­
niame gale, vis dėlto klimatas 
čia dar buvo per šaltas ir žiau­
rus, kokio net iš Sibiro atsikė­
lę rusai nemėgo, ir dėlto tuo­
metinis Aliaskos gubernatorius 
Baranovas jau iš anksto dairė­
si ekspansijai galimybių toliau 
pietuose. Būdamas energingas 
keliautojas ir tyrinėtojas, Bara­
novas apkeliavo Ramiojo van­
denyno (Pacifiko) pakraščius 
riet iki ispanų įsteigto San Fran­
cisco uošto ir kitų pajūrio vie­

chitos gavimas. Išrokavimas 
ėmė viršų. Riazanovas sugal­
vojo pasinaudoti Conchita kaip 
priemone savo tikslui atsiekti.

Sinjoritos kraitis visa 
Kalifornija

Riazanovas savo planą pra­
dėjo pranešdamas sinjoritai 
Conchitai, kad po kelių dienų 
jis turi ją apleisti ir išplaukti į 
tolimą šiaurę, kadangi Ispani­
jos valdžiai uždraudus su sve­
timais prekybą, jo laivo kapito­
nas čia negali gauti nusipirkti 
reikalingo kiekio maisto. Jis 
pridūrė, kad jam, tiek nuošir­
džiai priimtam svečiui, nepato­
gu prašyti jos tėvo komendan­
to. To ir tereikėjo. Conchita 
nubėgo pas tėvą ir sudarė pla­
ną, kad “Juno” laivas bus pri­
pildytas maisto ir visokių reik­
menų, bet ne už pinigus, o mai­
nais už atgabentas ir atgabenti- 
nas prekes. Taigi, mainai nėra 
prekyba ir Ispanijos valdžios 
įsakas apeitas.

Dabar Riazanovas panaudo­
jo antrąjį kozirį. Jei paprašys 
Conchitos rankos, lengviau bus 
Kaliforniją gauti, tai yra jis ga­
lės Kalifornijoje jaustis kaip 
namuose, lankyti visą kraštą ir 
kitus ispanų uostus bei įgulas 
ir susidaryti planus užėmimui.

Rankos prašymas dukters ir 
tėvo buvo su džiaugsmu priim­
tas ir komendantas San Fran­
cisco Arguelo neslėpė pasiten­
kinimo tokia likimo suteikta 
puikia partija savo mylimai 
dukrelei. Kadangi pravoslavui 
rusui vesti katalikę ispanę rei­
kėjo iš anksto atlikti daug ir il­
gai trunkančių procedūrų, bu­
vo sutarta sutuoktuves atidėti 
kol bus gauti sutikimai iš Ispa­
nijos karaliaus ir Rusijos caro 
ir popiežiaus dispensas. Sutar­
ta, kad Riazanovas plauks į Eu­
ropą, pasirūpins leidimais ir 
dispensais ir grįš į San Fran­
cisco vestuvių, kurios galės 
įvykti maždaug po pustrečių 
metų. Iki to laiko sinjorita Con­
chita turės pakentėti.

Likimas užbėgo Riazanovui 
už akių

tovių dabartinėje Kalifornijo­
je. Gamta, augmenija, klima­
tas ir apsigyvenimui galimybės 
Baranovui nepaprastai patiko 
ir jis pradėjo siuntinėti į Peter­
burgą inemoandumus, skatin­
damas caro valdžią užimti ir 
užvaldyti Kaliforniją, tačiau 
caro valdžia ne tik nekreipė dė­
mesio, bet net į Baranovo me- 
morahdumus neatsakė. Su­
prantama, kaip Baranovas ap­
sidžiaugė, kai į Sitką netikėtai 
atvažiavo paties caro asmeninis 
įgaliotinis Riazanovas, kuriam 
Baranovas gražiausiomis spal­
vomis pradėjo vaizduoti Kali­
forniją ir jos užėmimo galimy­
bes.

Riazanovas (buvo paveiktas 
ir pats entuziastiškai susidomė­
jo Baranovo planais užimti 
Kaliforniją, kurią valdė labai 
silpna Ispanijos kolonialinė ad­
ministracija iš Meksikos. Vie­
nintelė Baranovo ir Riazanovo 
bėda buvo, kad jie neturėjo lai­
vų, kuriais galėtų padaryti eks­
pediciją į Kalifornijos pakraš­
čius ir juose įsteigti savo prie­
tiltį. Čia jiems pats likimas at­
nešė netikėtą laimę.
Kur velnias negali, pasiunčia 

moterį
Vieną ankstyvą rytą į Sitkos 

uostą įplaukė Amerikos preky­
binis laivas “Juno”, kurs iš 
New Yorko buvo išplaukęs su 
prekėmis įspanų kolonistams 
Pacifiko pakraščiuose, bet Is­
panijos valdžia tuo tarpu išlei­
do potvarkį, kuriuo visiems ne 
ispaniškiems laivams buvo už­
drausta prekiauti su Ispanijos 
kolonijomis, dėlto joks sveti­
mos valstybės laivas negalėjo 
įplaukti į jokį ispanų uostą Ra­
miojo Vandenyno pakraščiuo­
se, ir vienas tokių laivų buvo 
“Juno”, kurs beklaidžiodamas 
pakraščiais atplaukė iki Sitkos 
apsirūpinti maistu ir kuru.

Riazanovas su Baranovu tuo­
jau iš amerikiečių nupirko “Ju­
no” ir nieko nelaukę, laive iš­
kėlę Rusijos vėliavą, išplaukė 
į San Francisco “vizituoti” to 
uosto komendantą ispaną San 
Francisco Arguelo. Kadangi šie 
rusai atplaukė ne prekiauti, o 
draugingo vizito, komendantas 
negalėjo jų laivo neįsileisti ir 
Riazanovas, kaip Rusijos caro 
įgaliotinis buvo pakviestas į 
komendanto rūmus ir čia supa­
žindintas su visa komendanto 
šeima, o toje šeimoje buvo 
penkios dukterys, kurių viena, 
sinjorita Conchita savo nepap­
rastu grožiu buvo pagarsėjusi 
visoje tų laikų Kalifornijoje. 
Santykiai susidėjo taip, kad 
Riazanovas (apie Baranovą is­
torija tyli) pasidarė komen­
danto kasdieninis svečias ir 
sinjorita Conchita į jį įsimylė­
jo iki auselių. Riazanovas buvo 
jaunas, geros išvaizdos, daug 
keliavęs, žymus raitelis ir šau­
lys ir iškalbingas pasakorius, 
ir jis pats pagaliau pradėjo ro­
dyti Conchitai išimtiną prie­
lankumą, tačiau turėdamas sa­
vo galvoje, kad Kalifornijos už­
ėmimas yra svarbiau negu Con-

Po kelių savaičių Riazanovas 
su pilnu “Juno” laivu grįžo į 
Sitką, priedams prie maisto at- 
siveždamas daug braižinių, ški­
cų, planų ir kitokių informaci­
jų apie Kaliforniją, kurios bus 
labai naudingos rusų tolimes­
niems planams Kalifornijai 
vienaip ar kitaip užimti. Kiek 
pabuvęs Sitkoje Riazanovas 
išplaukė į Ochotską, iš kur tu­
rėjo žemės keliais (kurių ne­
buvo) pasiekti Peterburgą, 
gauti caro leidimą vesti sinjori- 
tą ir užimti Kaliforniją. Per ke­
letą mėnesių jau buvo tolokai 
nukeliavęs, kai arklys bejojant 
per ledą įlūžo vienoje upėje ir 
Riazanovas sušlapęs ir persišal­
dęs gavo plaučių uždegimą ir 
mirė Krasnojarske.

Tuo tarpu Sitkos komendan­
tas ar gubernatorius Barano­
vas tyliai ruošėsi būsimai eks­
pedicijai ir Kalifornijos kolo­
nizacijai. Jis pasistatydino du 
laivus ir su tiems laivams va­
dovauti paskirtu kapitonu Ku- 
zkovu planavo, kur ir kaip tin­
kamiau padaryti desantą (išsi- 
kėlimą), kad pradžioje nesu­
kėlus ispanų priešpuolio, tai 
yra kaip jau buvo aptarta su 
Riazanovu, pasistatyti Kalifor­
nijos pakraštyje solidų prietil­
tį.

Metams praslinkus abudu 
laivai, Kuzkovui vadovaujant, 
išplaukė į pietus San Francisco 
kryptimi, kur Kuzkovas vėl 
turėjo aplankyti komendantą 
ir vėl paprašyti maisto, prisi- 
statydamas, kaip Riazanovo 
draugas ir pasiuntinys. Apie 
tai, kad Riazanovas prieš gerus 
metus laiko buvo miręs, žino­
ma, jis ispanams nesakė ir šie 
nežinojo. Komendantas, ypač 
Cochita priėmė Kuzkovą nuo­
širdžiausiai ir pakvietė pavie­
šėti. Pasinaudodamas ta gera 
proga Kuzkovas iššnipinėjo ir 
parinko geriausią desantui 
vietą, tai buvo nedidelė įlanka 
apie 150 mylių į šiaurę nuo 
San Francisco. Prie tos įlankos 
gyveno taikūs indėnai ir ispa­
nai čia niekuomet nebuvo pa­
sirodę.

(Tęsinys 4-tam psl.)

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . XX lietuvių

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na* 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės l kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas Informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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RUSU KĖSLAI . . .
(Aiktelia iš 3 psl.)

Fort Rossija Kalifornijoje

Kuzkovas paviešėjęs ir apdo­
vanotas grįžo į Sitką, o jau 
1811 metais vėl grįžo į Kalifor­
niją nebe į svečius pas San 
Francisco komendantą, bet tie­
siai j pasirinktą įlanką, prie 
kurios iš taikingų indėnų nu­
pirko kelių ketvirtainių mylių 
plotą aplinkui įlanką, sumokė­
damas indėnų supratimu gana 
gerą kainą, būtent 4 kirvius, 2 
plūgus, 5 dalges, 6 poras kelnių 
ir keletą saujų įvairių blizgu­
čių. Pirktoji žemė buvo ideali 
uostui ir kolonijai kurti įlankos 
pakraščiais — iš visų trijų šo­
nų įlankon nuolaidus slėnys, 
toliau kalvos su miškais ir gera 
žeme ganykloms. Kuzkovas at­
sivežė apie 100 rusų amatinin­
kų statybininkų, mūrininkų, 
kalvių, dailidžių, garborių (o- 
dos išdirbėjų), daržininkų, lau­
kininkų, žvejų ir gyvulių au­
gintojų, ekskareivių, daktarą, 
felčerį ir. popą, ir (keletą Aleu- 
tų salų čiabuvių žvėrims gau­
dyti. Sekančiais metais, 1812, 
jau įvyko naujo forto “pašven­
tinimas”. Tai buvo tvirtas ke­
turkampis aptvaras ant plokš­
čios kalvos, apstatytas polisa- 
da, kaip anuomet būdavo sta­
tomi fortai nuo indėnų apsi­
ginti. Forto viduje buvo pasta­
tyta daug pastatų administraci­
jai ir įgulai gyventi, be to ligo­
ninė, koplyčia ir... kalėjimas. 
Rusų kolonija sparčiai vystėsi 
ir nieko nebetrukus Kuzkovas 
jau visos Rusijos caro vardu 
paskelbė, kad visa teritorija 
aplinkui Fort Rossija yra anek­
suojama Rusijos imperijai.

Ispanai sužinoję, kas vyksta 
jų pašonėje, iš karto neparodė 
jokio nepasitenkinimo ir tik 
kai po kelių metų gavo žinią, 
kad Riazanovas yra seniai mi­
ręs, visa situacija pasikeitė. 
Rusai okupantai staiga neteko 
Conchitos užtarimo, ji pati įs­
tojo į vienuolyną ir Ispanijos 
gubernatorius Kalifornijai, gy­
venęs Monterey prie San Fran­
cisco, kreipėsi į Ispanijos vice- 
karalių Meksikoje, prašyda­
mas instrukcijų.

Kaip rusai buvo “išprašyti” iš 
Kalifornijos

Vicekaralius pavedė guber­
natoriui “mandagiai paprašyti” 
Kuzkovą, kad ko greičiausiai 
teiktųsi išsikraustyti, nes netu­
ri ir niekuomet negaus leidimo 
apsigyventi ispanų teritorijoje. 
Kuzkovas diplomatiškai delsė, 
pirma laukdamas Sitkos sutiki­
mo, paskiau per Sitką gauti 
pritarimą iš Peterburgo... Tuo 
būdu ispanų-rusų “derybos” 
užtruko keletą metų, o rusui tą 
progą išnaudojant savo forte 
įsitvirtinti, superkant iš indėnų 
žemes ir į pietus ir į šiaurę visu 
Kalifornijos pajūriu įsteigiant 
savo didžiules farmas bei “po- 
selenijas”.

Tik kai 1822 metais įvyko 
Meksikos revoliucija prieš is­
panus ir Amerikoje ispanų val­
džia baigėsi ir Amerikos Jungi. 
Valstybių prezidentas Monroe 
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Iš kairės: John Matelis, Theresa Matelis, Bernice ir Adolph Mateliai iš Downers Grove, III. ap­
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viu meno 400 metu apimtyje parodą, kuri tęsisvisą rugpjūčio mėnesį.

į mūsų pažiūras tautiniu ir 
kultūriniu atžvilgiu. Baigiant 
ČAIJM mums nereikia prievar­
tos jaustis tikrais lietuviais, nes 
lietuvybė mums yra jau kaip 
savaime suprantamas dalykas.

Šios mokyklos užbaigimas 
uždeda ant mūsų tam tikras pa­
reigas. Neužtenka vien tik pa­
čiam būti sąmoningu lietuviu,

Mūsų jaunieji rašo
Baigiant Čikagos Aukštesniąją 

Lituanistinę Mokyklą

(Rašo Liucijus Alenskas “Tėv.
Atgarsiuose”)

Po keturių mokslo metų is­
torijos, lietuvių kalbos, litera­
tūros ir kilų lituanistinių moks­
lų, manau ne vienas iš mūsų 1 
jaučiamės^ geresniais lietuviais, i 
kuriems lietuvybė yra daug ar-j 
čiau prie širdies negu tiems, 
kurie tą laiką praleido ar tai 
prie televizijos ar kur kitur be- 
žioplnėdami. Jiems tas veltui 
praleistas laikas tikrai neatneš 
jokių vaisių. Tuo tarpu mums 
ši mokykla tartum uždėjo ant­
spaudą ant mūsų lietuviškų šir­
džių ir tas antspaudas ne tik 
praturtino mūsų lietuvių kalbos 
žinojimą, bet kartu ir praplėtė 

bet reikia stengtis ir kitiems sa­
vo tautiečiams skiepinti tą lie­
tuviškumą, beklystančius su­
laikyti, suklydusius sugrąžinti 
į tikrą lietuvišką kelią. Lietu­
viškas darbo dirvonas platus, 
tuo tarpu dabartiniai jo darbi­
ninkai jau pradeda pavargti. 
Ateis greit toks laikas, kad jie 
turės visai pasitraukti iš įvairių

paskelbė garsiąją doktriną, kad 
Amerika Amerikiečiams, ir 
naujoji Meksikos valdžia pa­
skyrė jau savo gubernatorių 
Kalifornijai, rusai buvo nebe­
mandagiai paprašyti paklusti 
Monroe doktrinai ir išsinešdin­
ti. Rusai ir dabar nesiskubino 

lietuviškos veiklos sričių. Tada 
• neabejotinai mums teks jų vie­
tas užimti, jei norėsime lietu­
vybę išlaikyti gyvą. Tuomet 

i tikrai nesigailėsime baigę ČALM, 
nes čia mes daugiausia gavome 
progos, ne tik pažinti lituanis­
tinius mokslus, bet kartu ir sa­
vo sugebėjimus išmėginti ar tai 
rašydami į mokyklos laikraštėlį 
ir metraštį, dalyvaudami jų 
redakcijose ar šiaip prisidėda­
mi prie mokyklos veiklos. Pa­
žindami dabar savo lietuviškus

ir vėl keleri metai praėjo. Caro 
valdžia savo Kalifornijos kolo­
nijai net paskyrė savo guberna­
torių.

1835 metais paskirtas į Fort I 
Rossija naujas rusų gubernato-Į 
rius baronas Vrangelis sumanė Į 
betarpiškai tartis su Meksikos! 
valdžia ir tuo reikalu pats iš­
vyko į Meksikos Miestą. Atvy­
kęs pasijuto neturįs savo vyres­
nybės iš Peterburgo įgaliojimų, 
taigi neturįs teisės derėtis. Ne­
mitęs jis grįžo nebe į Fort Ros- 
siją, o į Sitką, pavesdamas savo 1 
pavaduotojui likviduoti visą'
Kalifornijos koloniją, ir 1842 į 
metais vienas šveicaras už $30,- 
000 atpirko visą fortą su visa 
žeme ir rusai kolonistai kas 
grįžo į Aliaską, kas tiesiai atgal 
į Rusiją, šiandien toje vietoje ( 
dar yra pravoslaviška koplytė­
lė su ikonomis, likutis forto 
palisados, pati vieta yra vadi­
nama Fort Ross, o per fortą 
tekantis upelis turi Sloviankos 
vardą. J. Pr. i 

negalės pamiršti jaukios ČALM 
nuotaikos. Čia visi mokytojai 
tikrai nuoširdžiai dirba, pasa­
kyčiau, ne tik Ituanistinio švie­
timo, bet ir tautinio auklėj iniQ 
darbą. Ryšys tarp mokytojų ir 
mokinių yra daugumoj nefor­
malus, bet paremtas tikru Ue- 

| tuvišku nuoširdumu, todėl mo- 
1 kiniams daug lengviau gerai 
mokytis.

Mokinių tarpusavio santykiai 
klasėje yra kaip vienos šeimos 
narių: visi remia viens ki­
tą sunkumuose ir pasidalina 
džiaugsmais. Kieno gi atminty­
je galėtų nykti tie gražūs prisi- 
minimai?

Negaliu nepaminėti dar vie* 
i no dalyko turinčio didelės reik­
šmės jaunam žmogui. Susitiki­
mas ir santykiai su kitais žmo­
nėmis yra svarbus veiksnys jau­
no žmogaus charakterio išvys- 
timui. Šioje mokykloje kaip 
tik turėjome daug gerų progiį 
susitikti ir pažinti vieni kitus 
kaip lietuvius. Tikrai buvo la­
bai įdomu plačiau pažinti vie­
ni kitus, pažinti lietuviško jau­
nimo veiklą ir galvojimą, nes 
tik šiame atžalyne bręsta lietu­
viškieji visuomenininkai.

sugebėjimus, ateityje galėsime 
daug lengviau susivaikyti lietu­
viškos veiklos dirvonuose.

Manau, kad mūsų atmintyje 
ne kartą gyvenime iškils pra­
leistų šioje mokykloje dienų 
vaizdas ir gal būt tie prisimini­
mai ne vieną iš mūsų sustiprins 
pasilikti ištikimais lietuvybei ir 
Lietuvai. Tie prisiminimai iš 
tikrųjų bus gražūs ir brangūs. I 
Manau, įkad niekas iš mūsų

Baigiant ČALM, manau, ne 
tik man, bet ir kitiems liūdna 
ir linksma. Liūdna todėl, kad 
išsiskirsim su draugais ir moky­
tojais. Ir visos linksmos valan­
dėlės liks tik prisiminimuose. 
Linksma todėl, kad kelias bus 
atidaras toliau tęsti mokslą ir 
pasinaudoti ČALM įgytomis ži­
niomis. Lucijus Alenskas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako ientp ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Naujokaičio naująjį' 
“žydinčios dienos”, |nustelbia 
Draugo” dienraštis Dersonaži

sakyti, kad automs knaisiojasi 
tikrai yra keista. Žinoma, žodis 
“knaisiojasi” yra geras, bet rei­
kia mokėti jį panaudoti. Juk 
visi žino, kad kiaulės knaisioja­
si pūdyme, tvartuose, apie kluo­
nus ar net įlindusios į daržą. 
Man atrodo, kad ne Pr. Naujo­
kaitis, o pati D. B. knaisiojasi 
jo romane, nežinodama, kaip 
prieiti prie veikalo ir ką rašyti. ; J. VLKS.

Arba: “Visas skubus roma­
no įvykių kaleidoskopas dalinai 

i ir 
personažus”, 
sako,

APIE RAŠEIVAS IR JŲ RECENZIJAS kū,'ybo’
Š. m. birželio mėn. “Laiškų 

Lietuviams” numeryje yra iš­
spausdintas straipsnelis labai 
sentimentalia antrašte: “Sauja 
tėviškės žemės”, pasirašytas pil­
nu vardu ir pavarde — Danutė 
Bindokienė. Redakcijos pirma­
me puslapyje prie to straipsne­
lio pažymėta “rec.” Atseit, yra 
kurio nors veikalo recenzija. 
Perskaičius tikrai paaiškėjo, 
kad D. Bindokienė bando recen­
zuoti Pr. 
romaną - 
už kurį 
skyrė tūkstantį dolerių premiją.

Perskaičius tokią recenziją,! daug 
pirmiausia kilo mintis, kodėl mis, 
“L. L.” spausdina tokius straips­
nius, ir pagaliau, kodėl kai ku­
rie rašeivos imasi tokių rašy­
mų, apie kuriuos neturi mažiau­
sio supratimo. Recenzija gi yra 
veikalo kritika, jo įvertinimas, 
iškeliant blogąsias ir gerąsias 
kūrinio ypatybes visais atžvil­
giais. Recenzijai rašyti yra tam 
tikri dėsniai — reikalavimai, 
pagal kuriuos veikalas turi bū­
ti įvertintas. Bet “L. L.” iš tik­
rųjų leidžia pasisakyti visiems 
savo skaitytojams įvairiais klau­
simais. Kartais net redakcija 
kviečia skaitytojus pasisakyti 
vienaip ar kitaip, pvz. apie Šv. 
mišių pasikeitimus, gimdymų 
kontrolę ir kt. Todėl redakcija, 
matyt, neturėdama geresnės re­
cenzijos apie Pr. Naujokaičio 
premijuotąjį romaną, įdėjo ir 
tokią. Tačiau viena yra aišku, 
kad D. B., nors ir neturėdama 
jokio supratimo apie veikalų 
vertinimą, griebiasi tokio dar­
bo. Nejaugi ji nežino, kad ir 
siuvėja, norėdama pasiūti suk­
nelę, turi pirmiausia pasimoky­
ti, kaip sukirpti medžiagą ir 
kaip ją susiūti. Lygiai taip ir 
meno kūrinių vertinime (ar tai 
būtų tapyba, skulptūra, muzika 
ar dailioji literatūra) kritikas 
recenzentas turi turėti pasiruoši­
mą, kaip prie kūrinio prieiti, 
kaip į jį įžvelgti, iškeliant jo 
pliusus ir minusus. Apskritai 
tariant, recenzijoms rašyti rei­
kia daugiau mokslo. Juk prie 
pečiaus, maišydama puode košę 
vaikams, visko neišmoksi.

Skaitant tą D. B. “recenzijėlę”, 
atrodo, kad ji kapstosi kaip ta

Pabaigoje ji dar duoda gam­
tos aprašymo ištrauką, bet, ma­
tyt, pati nežinodama, kuriam 
tiks’ui: ar nukentėjusiam sti­
liui įrodyti ar puošnumui.

Tai ir visa D. B. “recenzija”.

Tad baigdamas, patarčiau 
tokiems recenzentams nešokti

aukščiau bambos. Gal D. B. 
mano, kad “L. L.” skaitytojai 
nieko nenusimano apie litera­
tūrą ir jos vertinimą? Tačiau 
juk ji pati gali matyti, kad žur­
nale savo straipsniais dalyvau­
ja daug intelektualų, nors skai­
tytojų tarpe yra visokio išsila­
vinimo žmonių. “L. L.” yra vi­
sų labai mėgiami ir skaitomi.

D. ŽilėnasiŠ PRAEITIES
AUŠRA IR KUNIGAIpalieka šešėlyje jo 

Bet kitoje vietoje 
kad romane “net per

trys kartos su marčio- 
žentais, anūkais, bernais

ir margomis”. Tad kaip gali 
tokia daugybė personažų likti 
šešėlyje, jei romanas tik vieno 
nedidelio tomo.

Kitoje vietoje rašo: “Veikėjai 
pasirodo kažkaip lėkšti.” Bet 
toliau samdinė Marytė “ilgai­
niui išauga į stiprią moterį ir 
motiną”. Atrodo, kad kai kur 
trūksta logikos.

Pagaliau: “Vincas, kuris, ga­
lima sakyti, yra centrinis roma­
no personažas, taipgi užtvertas 
skubiai besireiškiančių įvykių 
narve.” Užtverti narve, kažin 
ar galima? Jei būtų uždarytas 
narve, tai gal ir būtų kiek vaiz­
dingiau. Mes žinome, kad ūki­
ninkas penimą kiaulę užtve­
ria nuo paršų. Bet kaip Pr. 
Naujokaitis galėjo užtverti Vin­
cą įvykių narve? Čia tai jau at­
rodo, kad ir pati D. B. pasime­
tė berašydama.

Taip pat D. B. rašo, kad “šios 
knygos puslapiuose autorius 
yra atsisakęs savo priprasto ra­
šymo būdo ir tapęs beveik san­
tūrus, ramus ir nuoseklus... ta­
čiau stilius, nenukentėjęs, pa­
silieka puošnus...”

Pirmiausia kyla klausimas, 
kaip tai atsisakė? Gal pasikeitė 
jo rašymo būdas? Jeigu taip iš 
tikrųjų įvyko, tai reikia įrodyti 
pavyzdžiais, nes be to išeina 
tik apsurdas. čia reikia duoti 
lyginamųjų pasikeitimo citatų. 
Bendrai imant, savo tvirtini­
mus recenzijose reikia kuo nors 
remti. Man kyla dar vienas Į sprendžiamais reikalais, 
klausimas, ar nejaugi P. Nau- Ir vėl iš V. Kapsuko “nu-

Aušrą redagavęs J. Šliupas kniauktų“ Aušros archyvo do- 
buvo puolamas iš visų pusių. • kumentų. štai Jono Sudulio 
Kaip kam nepatiko jo straips- laiškas, rašytas 1884 m. gegu- 
niai, rašyti prieš carinę valdžią, žės 27 d. iš Petrogrado. Jis bu- 
Buvo besitaikstančių ir lau- vo išspausdintas Kibirkšties 
kiančių iš carinės Rusijos vai- Nr. 
džios Lietuvai lengvatų. Ki-1 
tiems atrodė, kad nedera dėl 
šventos ramybės puldinėti ku­
nigus ir aplamai neliesti katali­
kų bažnyčios reikalų. Naudos iš 
to nebūsią jokios, o tik tautos 
vienybės skaldymas.

Kaip dabar pasidairai po mfi- bažnyčia negalėsianti 
sų užsienyje esančių lietuvių visą žmonystę į krūvą . . . Juk 
gyvenimą, tai randi, kad Auš- žinote, kad pagal katalikų tikė- 
ros metais kilę įvairūs ginčai jimą tokia kalba yra didžiausia 
dėl savo tėvų žemės likimo nė-1 herezija . . . Užtai gi kunigai 
ra galutinai pranykę ir dabar.! katalikų pas mus Lietuvoj ir 
Tik dabar tie visi reikalai ir Petersburge be galo pradėjo 
klausimai kyla jau kita forma,1 šiauštis . . . prieš ‘Aušrą’ . . . 
reiškiasi kitoje šviesoje, didės- ir jau (šaukia) 
nės apimties, giliau svarstomi užduotimi yra 
ir toliau į ateitį žvelgiama, ne- bažnyčią . . 
paisant kurių politinių grupių 
jie iškeliami, svarstomi. Tautos 
vienybės reikalas taip pat gy­
vai jaučiamas, kaip ir anais 
metais.

Todėl verta pasidairyti toje 
netolimoje praeityj, kada gy­
vuosius ir lemtinguosius tautos 
ir Lietuvos klausimus kilnojo 
vos keliolika mūsų šviesuolių...

išspausdintas
4, psl. 45, 1924 m.

. . . Vieną turiu jums pra­
nešti labai svarbų daiktą . . . 
Nr. 1-3 “Au-ros” už šiuos me­
tus J. Šliupas, rašydamas apie 
‘tikrąjį ieškinį tėvyniškumo’ be 
jokio reikalo užgavo ir pakibi- 

Į no kunigus, sakydamas, kad 
surišti

. . kad mūsų 
(kovoti) prieš 

iškauti ir išmesti 
laukan kunigus ir įkurti Lietu­
voje bedievystę. Ar matote, į 
kokią pelkę-balą ir pragaištį 
mumis gali nuvesti J. ŠI. ir to­
liau taip rašinėdamas. Juk ži­
note, broliai, kad mes 1) kuni­
gų ir norėdami nenuveiksim, 
ogi 2) ir suvisu mums nėra rei­
kalo prieš juos kariauti, nes 
juk kunigai negal mums užsto- 

Dabar tokius tūkstančiais'skai-'u keli{b jeigu mes platinsim 
tom, nors besirūpinančių savo 
tėvų žemės likimu, savos kal­
bos, tai yra ir lietuvybės išlaiky­
mu, — gerai jei tokių nepamir- 
šusių savos tautos ir savo tėvų 
žemės likimo turime, tik de­
šimtą dalį iš viso skaičiaus, kas 
galvą vargina tais sunkiai

lietuviškumą Lietuvoje, jeigu 
mes stengsimėsi ‘atgaivinti pa- 
nykusią dvasią Lietuvoje. Ku­
nigai iš dvasiškos akademijos 
Petersburge ir iš Kauno stačiai 
man pasakė, kad jeigu dar 
taip ‘Au-ra’ elgsis, tai jie nuo 
daikto pradėsią žmones kelti 
netik prieš ‘A-rą’, bet ir siun-

(Nukelta j 6 psl.)

muselė, įkritusi į išrūgas. Aiš­
ku, kad ji nori kažką pasakyti, 
bet nežino ką ir kaip. Tad ir ky­
la klausimas, kaip galima rašy­
ti apie tokius dalykus, apie ku­
riuos nedaug supratimo teturi. 
Ir tai svarbiausia, liečiant kitą 
asmenį, atseit rašytoją. Juk Pr. 
Naujokaitis nėra naujokas mū­
sų literatūroje. “Žydinčios die­
nos” nėra jo pirmas kūrinys ir 
pirmas pasirodymas. Be to, jo 
kūryba jau buvo įvertinta dau­
gelio, o ypatingai po šio premi­
juoto romano pasirodė net keli 
straipsniai. Tad tokie vertini­
mai, kaip D. B., yra paprasčiau­
sias pėckiojimas.

Paimkipie kelias ištraukas iš 
jos “recenzijos”. Pvz.: “Tačiau 
autorius. . . išsiunčia savuosius 
į frontą ir vėl knaisiojasi kai­
miško gyvenimo smulkmeno­
se”. Atrodo, kad D. B. visai pa­
simetusi žodžių sąvokose. Pa- 
F — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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A. Landsbergio "Barzda". Tėvas — Kazys Vasiliauskas; Motina — Albina Juknevičiūtė
Nuotrauka Ged. Naujokaičio
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V. DAUTARTAS

jei

AUKSINIO LYNO VAIŠĖS
(Tęsinys) l

— Ar skanus jis?
— Netrukus pamatysite.
— (Būtinai turėsite papasa­

koti, kaip jį sumedižojote, — 
prašė Auksė. — Būtinai.

— Jūsų paslaugom. O 
dar gražiau paprašysite..,

— Kaip jau gražiau ir gali­
ma, — įsiterpė į pokalbį kuo­
ja Ji, išputusi akis ir sužavė­
ta, taip pat žiūrėjo į žiogą.

Kvapniųjų pievų karalius 
žaliasis žiogas iš tikrųjų buvo 
nuostabus. Didelis, ilgomis il­
gomis kojomis, smailiais ūsais 
ir, svarbiausia, apsirėdęs dai­
liu žaliu fraku. Trumpis, ir tas 
nebuvo tokio 
Lynas tiek suprato, kad žiogai, 
matyt, gyvena prie Melsvosios 
upės krantų. Kitaip strepetys 
nebūtų jo sumedžiojęs.

— Mielasis 
jam tos ilgos 
vbsi Auksė.

padaro matęs.

strepety, o kam 
kojos? — teira-

— Jis yra didysis šuolinin­
kas. Pasispiria kojomis ir le­
kia...

,— Ak, papasakokit.
— Auksute, pakentėk, dar 

bus laiko, — prabilo Trumpis. 
•— štai žiūrėk, svečiai...

Prie lynų rūmų pasirodė 
trispyglė dygio. Trumpis žino­
jo, kad ši nedidelė žuvis vikri, 
gbdi ir iki įžūlumo drąsi. Ta­
čiau ir jis, pasižiūrėjęs į dyg­
lę, net žiobtelėjo. Dyglė, pasi­
smeigusi ant aštrių nugarinių 
spyglių, atitempė prie lynų rū­
mų didžiulę apsiuvą. Nusipur­
ai tįsi naštą, ji giliai kelis kar­
tus atsikvėpė.

— Uf, nukamavo biaurybė, 
-— pasakė ji ir ėmė sveikintis 
su svečiais. Strepetys ir kuo­
ja be noro atsakė į dygios pas­
veikinimą. Atvirai sakant, dy­
glė neturėjo žuvų tarpe gero 
vardo. Dėl savo pramuštgal­
viško būdo visiems ji buvo 
įgrisusi. Ir ne vien todėl. Dau­
gelio užutekio gyventojų dyg­
lė ne kartą buvo surijusi ik­
rus, užpuolusi vos tik išsiritu­
sias žuveles. O Įkyrumas dyg­
lūs buvo neapsakomas! Visur 
ji kišdavo savo nosį, viską ji 
pirmoji turėdavo sužinoti, ap­
žiūrėti, paragauti. Melsvosios 
ir užutekio žuVys dyglę vadi­
no piktžuve ir įvairiai pravar­
džiavo: dyglučiu, dygučiu, 
dyksne, durkle, duriliu, yloj a, 
rage, raguote, raguote, spygle, 
stėge, tridege, tridygle/ vilku­
čiu ir dar kitaip. Trumpis, ži­
noma, visa tai žinojo, bet jis 
buvo gero būdo, atlaidus ir ne- 
kėrštingas, todėl, kviesdamas 
svečius, neaplenkė ir dyglūs, 
kdri buvo laikoma užutekio 
gyventoja. Be to, kažkodėl dyg 
lė patiko Auksei. “Graži ji 
man, — Sakydavo Auksė. — 
Pasižiūrėti graži. Kažkokia ne­
panaši į kitas žuvis.” Ir iš tik­
rųjų! Dyglė ant liemens netu­
rėjo nei vieno žvyno. Vietoje 
jų — spalvotos kaulinės plokš­
telės, o Vietoje pilvinių pele­
kų — pora aštrių ir lenktų 
spyglių. Dyglė spyglius taip
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ne nu džiugino sve-

pat nešiojo ant nugaros, pilvo... 
Ir prisiliesti prie jos buvo bai ­

ls visų pusių badėsi. O ko 
stebėtis? Visa dyglinių žu- 
šeima buvo tokia. Trispyg- 
dyglės giminaitė devyns- 

pyglė dyglė ne ką geresnė bu­
vo už savo pusseserę.

Trumpai tariant, dyglūs pa­
sirodau as 
čių. Valandėlę visi tylėjo. Auk­
sė pirmoji pajuto nejaukią 
tylų.

— Pasižiūrėk, dygle, kokią 
dovaną strepetys atnešė, — 
prabilo Auksė, atsisukusi j 
dyglę, Bet čia išėjo blogiau.

— O kas čia nuostabaus? — 
patraukė pečiais dyglė. — 
Paprastas pievų žiogelis, ir vis­
kas. ..

Bematant pasipūtė strepetys.
— Tai gal draugė dyglė kuo 

kitu nustebins? — pasakė jis 
šaltai. — Gal tamstos sudžiū­
vusi apsiuva ko verta?

Dyglė supyko. Ji buvo 
ūmaus būdo ir savo pykčio ne­
mokėjo nuslėpti. Vos tik dyg­
lė supyko, jos pilvas ir pager- 
klė skaisčiai paraudonavo, nu­
gara pasidarė oranžinė, o akys 
— žalios, baisiai žibančios ir 
piktos. Visos žuvys dyglūs pyk­
tį pastebėjo. Trumpis nuspren­
dė nedelsti ir ginčą gesinti.

— Gerbiamieji! — sušuko 
jis. — Jūs čšate mūsų svečiai, 
o jūsų visų dovanos yra pui­
kios ir jos papuoš bendrą vai­
šių stalą!

— Taip, taip... ^Gerbkime 
save ir šeimininkus, — įsiter- 
uė kuoja.

— Aš jai nieko nesakau, — 
atlyžo strepetys. — Iš viso vel­
niava. ..

— Tu gi savas, j eičiau... 
Būk vyras, — tyliai pakuždė­
jo strepečiui Trumpis.

— Vėl su tuo jelčium... Po 
perkūnais...

—Ak, Trumpi, kiršlys! — 
susijaudinusi sušuko Auksė.

Prie lynų rūmų kiek išdido­
kai, bet kartu ir santūriai pri­
plaukė gražuolis kiršlys. Jis, 
tartum įvairiaspalvę burę, bu­
vo pastatęs didįjį nugaros pe­
leką, o sidabrinis, į verpstę pa­
našus jo liemuo skaisčiai spin­
dėjo mėnulio šviesoje. Kiršlys 
priklausė garsiai ir garbingai 
lašišinių žuvų šeimai. Visos 
Melsvosios upės žuvys jį ger­
bė. Gerbė už taurų ir svajin­
gą būdą, už vikrumą ir drąsą. 
Kiršlys buvo atviros širdies vy­
ras. Nesipuikavo savo garbin­
ga gimine. Tiesa, nemėgo sam­
būrių kaip ir visos tvirto bū­
do asmenybės. Kiršlys gyveno 
Melsvosios upės viduryje, pa­
čioje sriauniausioje vietoje. Į 
užutekį nedžklysdavo. Trum­
pis, nuvykęs jo kviesti į sve­
čius, jautėsi labai nedrąsiai. 
Trumpį kankino srovė. Nešė 
jį, trynė į akmenis. Nesitikėjo 
Trumpis, kad kiršlys sutiks at­
vykti pas jį, nesitikėjo...

— Maloniai kviečiame, — 
paplaukęs kiek į priekį, pas­
veikino kiršlį Trumpis. — 
Mums didelė garbė jus matyti 
Savo namuose.

(Nukelta į 3 psl.)

I kitų ir lietuvių kalbos klausi­
mais bei tautosakos rinkimu 
buvo susirūpinęs. Be to, jis yra 
išleidęs lietuvių kalba pirmą 
aritmetikos vadovėlį.

Įdomus Martyno Jankaus 
laiškas

Kažkokiu keliu ir neaiškiu 
reikalu Martyno Jankaus laiš­
kas atsidūrė Sovietų Rusijoj ir 

! pateko į Kibirkštį, tą patį nu­
merį, kur buvo atspausdintas 

I Jono Spudulio laiškas. M. Jan­
kaus laiškas rašytas 1923 m. 

I balandžio 14 d. iš Paryžiaus.
“Kaip tik nuo Vilkaviškio- 

Kalvarijos laikų, taip mane ir 
užmiršai. Juk dabar galima iki 
manęs į namus pasiųsti bent 

f nors kokią žinelę. Aš, matai, 
sėdžiu čionai ir deruosi su Vieš­
pačiais apie Klaipėdos ir jos 
lietuviškų gyventojų likimą, 
nog idiotų; velnias gerųjų lai­
kų žino, kas bus iš Lietuvėlės, 
šiandien tai jau paskuja (pas­
kutinė) diena derybų, ir nori­
ma, kad Klaipėdoje lenkupalai- 
kiai viešpatautų, o aš pastoviu 
ant to, kad jei lenkai, tai nebū­
tinai ir rusai turi lygias teises 
Klaipėdoje turėti. Bet Rusai, 
rodos, užmirė ir su mumis, 
Klaipėdiškiais, nenori nei jokių 
derybų vesti. Kas tik darosi? 
Aš greitu laiku noriu sulaukti 
iš Tamstų galingo atsakymo; 
mat, aš taip pat rokuoju, kad 
mes šiandien su Viešpačiais su­
sipešime ir tada jau mums ki­
tos išeigos nebus, kaip laukti 
pagelbos iš Maskvos. Verta bū­
tų, naują tautų sąjungą įtaisyti 
į kurią įeitų visos rytų tautos, 
kurios dabar po Rusija gyvena, 
taigi ir lietuviai. Jei gausiu nuo 
tavęs atsakymą greitai, tai aš 
rasi veikei pas 
žinosiu. Adreso tikro nežinau, 
bet tikiu, kad man žinomojo 
kvatiera žinos, kur esi, ir mano 
raštelį tau prisius.

Su godone
Jankų Martynas 

Pastaba
Kam buvo rašytas tas laiškas 

į Sovietų Rusiją, sunku spėlio­
ti. Bet prileistina, kad M. Jan­
kus jį rašė Zigmui Valaičiui, 
kuris dar prieš karą buvo susi­
rūpinęs Mažosios Lietuvos liki­
mu. Ten buvojo, lankėsi pas 
M. Jankų, susipažino su Vydū­
nu. Karo metu, kartu su Felici­
ja Bortkevičiene, Lietuvos Ži­
nių leidėja, Rusijoje rūpinosi 
lietuviais 
vos.

Vėliau 
ševikus, 
draugavo su V. Kapsuku. Pas­
kui dėl tos pačios Kibirkšties 
turinio susiėdė su V. Kapsuku, 
Aleksa Angariečiu ir dingo “be 
žinios”. Z. Valaitis, gavęs laiš­
ką iš M. Jankaus, galėjo jį per­
duoti V. Kapsukui.

(Atkelta iš 5-to psl.) 
dysią juos prieš apšviestuosius 
lietuvius. Nėra abejonės, kad 
kunigai taip elgdamiesi, mu­
mis sumintų . . .

“Nemyslykit, kad jie nieko 
mums neleidžia rašyti apie ku­
nigus; jie mums negina rašyti 
ant kunigų. Ir jeigu jie spaustų 
ir persekiotų lietuvišką kalbą, 
išjuoktų lietuvius, jeigu jie, vie­
nu žodžiu, būtų priešingi lietu­
vių tėvyniškumui ... ir 2) jei­
gu kunigai, kaip žmonės, skau­
stų lietuvius ir juos spaustų ... 
Už tuos du daiktu mes galime 
prieš kunigus rašyti, — jie pa­
tys tai pripažino. Bet dalykuose 
tikėjimo, dalykuose dogmatų 
mums nieku būdu nėra galima 
rašyti į akį kunigams,—kitaip, 
broliai, mes prapulsime amži­
nai . . . Ak, broliai, kad žinotu­
mėt, kiek aš turėjau rūpesčių 
su dvasiška Akademija . . . Ne­
seniai nuėjau pas juos, išsiun­
tė man savo patį gerąjį klieri­
ką; tas geras, karštas ir didelis 
lietuvis . . . Mes čia ant ketu­
rių akių šnekėjomės dvi su pu­
se adynos apie reikalus ‘A-ros’ 
. . . (neįskaitoma). Pasibučia­
vome atsisveikindami ... Aš 
jiems daviau žodį, kad ‘A-ra’ 
prieš tikėjimą nieko neberašys.

“Užtaigi, broliai, jeigu malo­
ni jums yra gyvastis ‘A-ros’ ir 
Lietuvos, nespaudi nkite dabar 
raštų prieš tikėjimą; jei turite 
dabar raštų prieš tikėjimą; jei 
turite ką atspaudinę, tai tuoj 
išplėški t laukan, kad daugiaus 
nieks jų nebematytų Nr. 5 ir 
6 ‘A-ros’. . .

Jonas Spudulis”
Pastaba

Jonas Spudulis gimė 1860 m. 
sausio 7 d. Palaiminudse Šiau­
lių apskr., mirė 1920 m. liepos 
6 d. Tauragėj. Ten vdrtėsi gy­
dytojo praktika.

Jonas Spudulis bendradar­
biavo Aušroj, Varpe, žinyčioj.' 
Rašė įvairiais reikalais. Tarp

Tamstą atva-

išvežtais iš M. Lietu-

Z. Valaitis pašekė bol- 
įsijungė į jų darbą,

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politikų. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, UI. 60608
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KASDIENYBĖS
Turiu su vienu vyru kepurinę 

pažintį. Nors toji pažintis se­
nesnė, bet toliau kepurinės ne­
pašoko. Pasitaiko tarp žmonių 
tokių, - nuo kurių dvelkia šal­
čiu. Jie šakoti ir nėra kaip su­
artėti. O šis mano kepurinės pa­
žinties vyriškis, be to dar, dide­
lis smalsuolis, viską nori žinoti: 
kada einu gulti, kada keliuosi ir 
ar atsikėlęs raivausi. Kad jį kur 
galas; toks jis landus, nepralei­
džiu,s progos apie. šį. tą nepa- 
klausinėjęs,

Ana, gegužės, mėn. pabaigoje 
gatvėje su, juo susitikau. Tuoj 
ir prilipo.

— Kur dabar, gyveni, — taip 
stačiokiškai paklausė.

— žinai, ten kur yra žydų cen­
trinė sinagoga, antrame name 
nuo jos, — pasakiau. O jis nei 
iš šio, nei iš to:

— Susimildamas, ar jau taip 
nusigyvenai, kad tokią vietą pa­
sirinkai? — Neturėjau jam ką 
atsakyti. Jis atsakymo nelauk­
damas, kepurę kilstelėjo ir nuėjo 
savo keliu.

Gi liepos pradžioje ir vėl man 
jis pasipainiojo po kojomis.

— Kur dabar gyveni? — to­
kiu pat stačiokišku balsu pa­
klausė.

Pakartojau, ką seniau buvau 
sakęs. Mano nusistebėjimui, jo 
veidas ištįso, lyg susidomėjo ir 
pradėjo:

— Žiūrėk, kada spėjai taip 
praturtėti? Juk didelis pinigus 
tokiam rajone reikia mokėti už 
nuomą! Gal įsitraukei į jų vers­
lą ? O, žydai! Tai gabi tauta! žiū­
rėk, sumušė arabus, visiems po­
litikams ir kariams nosį nušluos­
tė. Lietuvoj turėjau gerų drau­
gų tarp žydų. Na, tai sveikinu...
— ir prasidėjo ilgos pasakos. 
Dabar aš kilstelėjau kepurę ir, 
pasakęs laiko neturįs, nuėjau sa­
vo taku.

♦

Išėjo gražiai išleista rusų 
kalba Svetlanos Alliluevos mažo 
formato, 14 puslapių brošiūra
— B. L. Pasternakas. Tame kū­
rinyje sudėtas jos jausmų per­
teklius ašaromis pašlakštytas, 
jai beskaitant B.. L. Pasternako 
romaną Dr. živago.

Apie tą spaudos leidinį ji gir­
dėjo Sovietų Rusijoje iš kitų, 
nes tas kūrinys pasirodė tik už­
sienyje.

Visame tame trumpame S. 
Alliluevos kūrinyje nieko nau­
jo, kas už Sovietų Rusijos sienų 
gyvenantiems nebūtų buvę žino­
ma.

Juk jokia naujiena, kad nuo 
bolševizmo įsigalėjimo Rusijoje 
žmogus yra pavergtas. Jam teli­
ko tik taikstytis, pataikauti, kad 
savo gyvybę apsaugoti. S. Alli- 
lueva taip pat paspruko užsie­
nin, nes nebuvo tikra dėl savo 
gyvybės.

Bet štai kas verta pastebėti: 
kad kaukaziečių osetinų Stalino 
ir Alliluevos duktė sovietijos gy­
venimo sąlygose užaugo tipin­
ga rusė -— “soyietski čeloviek”. 
Tuo gali didžiuotis rusai į bol­
ševikus nacius išvirtusieji.

Anksčiau Svetlana Allilueva, 
atvykusi į JAV ir besikalbėda-
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ma su spaudos korespondentais, 
nei vienu žodeliu ji neprisiminė, 
jog jos tėvai kilme ne rusai. To­
je jos išleistoje brošiūroje'jo­
kių užuominų apie savo kauka- 
zišką kilmę. Kalba tik apie ru­
sų rašytojus, Rusija rašoma be 
žodžio Sovietinė. Ją vadina daug 
kenčiančia ir jos mylima šali­
mi. Tik apie savo trečią vyrą 
prabėgomis pasisako, kad jis bu­
vo kilęs kitame kontinente.

Antrojo savo vyro ji nemylė­
jusi, jis buvo negražus, bet iš­
mokslintas ir. jo vaikus jį myli, 
nes ji juos pagimdė.

Jos rašinio kalba sklandi, gabi 
ji rašyti, žodžio vertę ir vietą 
žino.

Svetlanos Alliluevos tipo lietu­
vių jau mes turime, kurie, savo 
gimtą kalbą pamiršę ar jos neiš­
mokę, didžiuojasi esą “Soviets- 
ki čeloviek”, rašo rusų kalba. Ki­
ti tokių net Lietuvoje pabuvoja 
ir savo įspūdžiuose apie šių die­
nų Lietuvą daug netiesos pasako.

Dalinai išimtį sudaro V. Pa- 
šuta, su kuriuo lietuvių kalba 
dar galima susiprasti ir kuris 
atsidėjęs tyrinėja Lietuvos ir 
Prūsų valstybių įsikūrimą, jų 
apsigynimą, ir visai tai sten­
giasi nušviesti Lenino šviesoj. 
Rašo rusų kalba, kai kuriems 
Lietuvos istorikams talkininkau­
jant.

Naujasis jo kūrinys Gedimino 
laiškai. Juos paruošė kartu su I. 
Štai. Į lietuvių kalbą dokumen­
tus vertė filologijos mokslų kan­
didatas M. Roška.

Knyga išėjo 1966 m. Vilniuje, 
Lietuvos TSR Mokslų Akademi­
jos leidinys, 197 psl.

Išleista viso tik 5,000 egz. Tie 
dokumentai pirmoje vietoje at­
spausdinti originalia kalba, ant­
roje vietoje rusų ir trečioje lie­
tuvių. Vadinasi, “vyresnysis 
brolis” nenuskriaustas.

Gedimino Laiškų redaktorė G. 
Gustaitė, dailininkas A. Kučas. 
Knyga gražiai išleista.

Gedimino Laiškai vertingas 
istorinis dokumentas ne vien tik 
istorikams, bet visiems, kam rū­
pi Lietuvos praeitis ir jos ateitis.

Ištrauka iš Gedimino laiško, 
rašyto 1322 m. popiežiui Jonui 
XXII.

“Didžiai prakilniam tėvui vieš­
pačiui Jonui, Romos sosto aukš­
čiausiam kunigui, Gediminas, lie­
tuvių ir daugelio rusų ir t. t. ka­
ralius.

...Tai ir yra priežastis, kad jū­
sų kilnybei šiuo laišku pareiš­
kiame, jog mūsų pirmatakas ka­
ralius Mindaugas su visa savo 
karalyste buvo atsivertęs į Kris­
taus tikėjimą, bet dėl brolių iš 
teutonų namo magistro (daro­
mų) žiaurių, nuoskaudų ir nesu­
skaičiuojamų išdavysčių jie vi­
si nuo to tikėjimo atkrito; kaip 
ti dėl to ir mes, deja, ligi šios 
dienos esame priversti pasilikti 
savo senolių klaidoje.

Iš tikrųjų daugelį kartų mūsų 
pirmtakai, norėdami sudaryti ' 
taiką, siuntė savo pasiuntinius 
ponams Rygos arkivyskupams, 
tačiau tie (teutonų ordino bro­
liai) juos žiauriai nužudydavo, 
kaip tai matyti iš atvejo, buvu­
sio pono Isarno metu, kai jis, 
kaip viešpaties Bonifacijaus at­
stovas, sudarė taiką bei paliau­
bas tarp mūsų ir teutonų namo ' 
brolių ir savo laišką atsiuntė;

Jim Lonborg, geriausias Bostono sviedėjas, meta sviedinį.

tačiau, kai pasiuntiniai grįžo iš 
pono Isarno namo, pakeliui vie­
nus užmušė, kitus pakorė arba 
privertė, kad jie patys pasiskan­
dintų...”

Bet ir čia suktybė. Lotynų kal­
ba parašyta: Multorum ruthe- 
norum. Sąvoka ruthenorum pla­
tesnės apimties niegu žodis ru­
sas. Ruthenorum apima beloru- 
sus, dalinai ukrainiečius ir kitus.

♦

Skaičiau tokį raštą, kur buvo 
pasakyta; Tačiau atrodo, kad 
šiuo metu dera priminti, jog 
prieš pat Antrajam Pasauliniam 
karui prasidedant, Sovietų vy­
riausybė sudarė gėdingą sandėrį 
su hitlerine Vokietija...

Kaune Aušros gimnazijos mo­
kiniai išgirdę žodžius rodos ar 
atrodo, tuoj šūkteldavo: Persi­
žegnok, tai neatrodys...

♦

Viename dienraštyje skaičiau 
parašyta: Niekur tiek daug ne­

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusk... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusk . $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi..........................................................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .....................................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00. kietais ......................      $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas. 40 pusi ................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ ............ $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS PAMARIAIS $5.6n
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA

310 pusi................................................................................ $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS ”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. G0G08

kalbama apie tautų draugystę, 
kaip Sovietų Sąjungoje, nes tau­
tų kalėjime norima visiems per­
plauti smegenis...

Ten smegens jau ne nuo šios 
dienos gyvenimo visų išsskalau- 
ti, jog jokios tautų draugystės 
ten nesama, nes ji užkerta kelią 
sukurti “sovietski čeloviek”. Da­
bar tik patiems komunistams 
netenka perplauti smegenis, kad 
tautų draugystės šūkis sukur­
tas tik propagandai. J. Vlk$.

Pasveikinx savo draugus 
nei i onas "

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI. PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI. VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
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J. Vlks.BĖGIAI
Kazys Almenas. Novelės. Skir­
tos Danutei. Nidos Knygų Klu­
bo leidinys. Nr. 52, 1965 m. 
Londonas.

198 puslapiuose, nedidelio 
formato knygoj sudėta auto­
riaus Kazio Almeno šios trys 
novelės: Bėgiai, Trys ir Mei­
lės ir Prerijų pasakos. Kiek­
vienas iš tų apsakymėlių turi 
dar savo skyrelius, lyg atskirus 
dalykėlius, susijusius antgalvi- 
ne novele.

Apsakymėlis Bėgiai yra kas 
tai naujo mūsų raštijoj. Čia ap­
rašytas — tiksliau — j dailės 
rūbus Įdėtas gyvenimas JAV 
tų žmonių, kurie neturi nei 
nuolatinės pastogės, nei darbo 
ir likimo verčiami atsitiktinai 
dirba ten, kur kiti nemėgsta 
dėl sunkių gyvenimo sąlygų, 
kad ir prerijose.

Žuromskiai aplankė St. Balzeko L. K. Muziejų
Ponia ir Juozas Žuromskiai iš Shrewsbury, Mass., lankydamies Chicagoje, su p-ia Juze Daužvardie- 
ne aplankė St. Balzeko, Jr. Lietuviu Kuhūros Muziejų. Iš kairės: abu Žuromskiai, J. Daužvardienė 

ir Stanley Balzekas, Jr.

Autorius K. Almenas Bėgių 
lyg ir įžangos žodyje rašo:

“Bėgiai tiesiami gamtos ne- 
atsiklausiant, už tai gamta žiu­
ri į juos su panieka, ypač ten, 
kur jie yra vieninteliai žmo­
gaus pėdsakai.

Taip buvo Wyominge.
Prerija driekiasi į kiekvieną 

pusę tokiu pat platumu, kaip 
dangaus viršuje. Vietomis ji 
banguoja išblyškusiomis kal­
vomis, kitur atsimuša į plytų 
rausvumo uolas, apsupa jas, 
palikdama keletą stambesnių 
krūmokšlių uolų šešėliuose, ir 
bėga tolyn pasitikti horizonto”.

Neabejotina, kad autorius . . . .
K. Almenas gerai pažino ne tik ^aij ^iauiai 
prerijos rūščią gamtą, bet ir 
tuos, kurie ten paliko žmogaus 
pėdsakus, tai yra savo darbo 
vaisius. O visa kita, tai yra tie 
žmonės, kurie dirbo nutiesda-' 
mi geležinkelio bėgius, išnyko, ‘ 
tik savo darbo pėdsakus pali­
ko, nes gamta ne tik su panie­
ka Į juos žiūri, bet ir jiems bu­
vo nepalanki.

O žmonės buvo kaip 
Štai nekartą kalėjime 
pamėgęs degtinę, bet 
jos, jis vartojo rožių 
plaukams — “Rose

veninio tiesiamuose bėgiuose AUKSINIO LYNO . . . 
iškrypimus ir gerų darbų vai-i 

i sius.
Novelė Bėgiai neilga — 781 

puslapių, o vienok ją perskai-l 
čius negali ūmai nusikratyti 
nuo įgytų Įspūdžių ir sukeltų 
minčių, ir tik todėl, kad meis­
triškai, meniškai atpasakota. , 

“Gal meilė nevisai tas žodis. 
Jis veliasi kaž kaip nevykusiai 
burnoj, prisiminus geltonus 
vagonus, sudžiovusią preriją 
ir tas dvi blizgančias bėgių lini- 
jas; veliasi, ir lyg norėtųsi jį iš-- Auksė negalėjo nuo kiršlio 
spiauti ir nusikeikti padoriai. atitraukti akių. Pradžioje jai 

I Bet, antra vertus, kas gi turi tiesiog galva apsvaigo. Pajuto 
i meilę apibū- sipnumą. Turėjo atsišlieti į 

r dinti, kad ji prerijose vietos ne- kuoją.
Į rastų?” 1 — Tu virpi visa, — tyliai pa-
i Ir tikrai ir tose gamtos dy- sakė jai kuoja.
kūmose meilė atsirado. Ir ji — Ak, Raudonpeleke, jis 
kitose gyvenimo sąlygose, auk- nuostabus...
štosios mokyklose - universite-, — Ar matei, šitas ponaitis 
to sienose taip pat atsirado, net dovanos nesiteikė atnešti, 
Apie tai vaizdžiai autorius K. vėl pakuždėjo dyglei stre- 
Almenas atpasakoja kitoj no- petys.
vėlėj Trys ir Meilė.

Ir čia pasisako:
“Aš nenoriu meilės.

_iną kitą kirmėlaitę, sukinėjosi 
‘i ir tylėjo. Kai svečiai apžiūrė­
jo rūmus, Trumpis nusprendė, 
1 kad atėjo vaišių metas ir jis 

"j gali svečiams atskleisti savo 
a1- paslaptį.

4. Trumpio paslaptis. 
Neprašyti svečiai.

— Gerbiamieji! — kreipėsi 
į svečius Trumpis. — Kviečia­
me jus paplaukioti po užutekį.

žmonės, 
sėdėjęs, 

vieton mano, tik ne meilės! Kas, ko- 
tepaią dėl, kada ją padarė tokią svar- 

Hair To- bia'• Tiek svarbia, kad muilą ir 
nic” — atmieštą alkoholiu. To- , dantų pastą parduoda jos var- 
dėl to gėralo vartotojas pasmir­
dęs ir draugų Rože pramintas. 
Niekas nesirūpino jo likimu ir 
niekam galvos neskaudėjo dėl 
jo praeities. Atsirado žmogus 
iš kurio tai krašto, kuriam dar­
bas buvo būtinas ir vargu kur 
kitur jis darbą galėjo susirasti 
jei ne tose prerijose, kur buvo 
tiesiamas geležinkelis ir kur 
tose gamtos dykumose nebuvo 
jokių patogumų, o tik darbas— 
šiokio tokio pragyvenimo šalti­
nis.

Rožė lyg ir visuomenės at­
mata. Vienok kaip jo gyveni­
mas gražiai atpasakojamas, 
juo susidomima, susirūpinama 
ir smalsiai sekamas jo likimas.

Čia ir glūdi meno mįslė — 
ir dailiai pavaizduojamose at­
matose užtinki groži, šiuo atsi­
tikimu novelėje ne tik Rožės 
asmeny, bet ir visuose ten dir­
busiuose pajunti žmogų su vi­
somis jo būdo savybėmis, gy-
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'dan? Kad kiekviena daina, ku­
ri buvo, yra ir -bus bliaunama 
per kiekvieną radiją, prasideda 
ir baigiasi tuo pačiu šlamštu? 
Kas davė kam teisę matuo’ti gy­
venimą ir laimę pagal šitą li­
gūstą moters fantazijos išpūstą 
burbulą? Nes meilė nėra mūsų 
darbas. Joje vyriškumo nėra nė 
žymės. Čia tik moters absur­
das.”

O betgi ir universiteto, sieno­
se Įsimylėta ir tai Į savo tautie- 

. tę-lietuvaitę. Nevykusiai ir to­
dėl autoriaus pažiūra į meilę 
turi pagrindo, bent jo atpasako 
tame atsitikime. Ir čia da-ykė- 

j lis tilpęs 40 puslapiuose, vienok 
vertingesnis, turtingesnis, sa­
kysim, sultingesnis negu apie 
tai kitų pasisakoma kelerių 
šimtų apysakų puslapiuose.

Ir pabaigai seka Prerijų pa­
sakos. Nors tos pasakos taip 
pat vaizdingai surašytos, gy­
venimiškos, bet jau ne tokios 
patrauklios kaip pirmosios dvi 
novelės: Bėgiai ir Trys ir Meilė.

(atkelta iš 6 pusi.)

— Visiems lenkiuosi, — san­
tūriai atsakė kiršlys ir apsidai­
ręs pridūrė: — O, kaip čia 
puiku’ Kokie nuostabūs jūsų 
rūmai!

— Nė velnio jam čia nepa-( 
tinka, lik apsimeta, — užmir­
šęs kivirčą, sušnabždėjo dyg­
lei strepetys. — Jis mėgsta šva- Susipažinti su juo.—Čia Trum­
ui vandeni, žinau aš.. . j pjs valandėlę reikšmingai pa­

tylėjo, paskui baigė: — Pap­
laukioti, šį tą pamatyti, o gal 
ir nežinomą paslaptį sužinoti.

Svečiai susižvalgė. Kuojai ir 
dyglei užutekis buvo gerai pa­
žįstamas. Krišlys ir strepetys 
užutekyje svečiavosi pirmą kar­
tą. Tačiau tas tamsus vanduo 
ir dumblas?. . . Kiršlys, žino­
ma, iš mandagumo tylėjo, bet 
strepetys patempė lūpą, tuo 
aiškiai parodydamas, kad kaž­
kur trankytis neturi nė ma- 

į Dyglei jau buvo praėjęs pyk- žiausio noro. Tačiau Trumpis 
lis. Ji vėl atgavo savo pirmykš- dėjosi nematąs

Dieve tę spalvą.
Riečia nosį, iš karto ma- gerai pažinojo, todėl per daug 

lyti. — burbtelėjo ji.
Trumpis, kaip pridera 

mininkui, pakvietė svečius ap­
žiūrėti savo rūmų, žuvys ėmė 
nardyti po skenduolio krūmo 
šakas, apžiūrinėjo kambarius, 
sales. . . Ypač stebėjosi kuoja. 
Čia jai viskas patiko. Kiršlys 
taip pat gyrė lynų rūmus. Ta­
čiau 
kad jam mieliau gyventi sro­
vėje prie akmens 
besiplaikstančios žolės kuokš­
to. Toks jau jo būdas. Strepe­
tys čiaudo ir nusisukdamas 
spiaudcsi. Nepatiko jam dum­
blo kvapas, ir jis to neslėpė. 
Kad ners molis būtų, o čia juo­
da marmalynė. Nosi net mo­

strepečio ne­
sitenkinimo. Savo giminaiti jis

— SATURDAY, JULY 29, 1967 Neabejotina, Kazio

šei-

n usi j nokęs p risi p až i no

arba prie

labai ir net labai patiko lynu 
rūmai. Mėgo dygi
liūs krūmus. Prie jų visada 
maisto surasi. Mėgo, bet s 
mo negyrė. Sukinėjos 
kriauklėmis aplipusių >
nuo žolių lapų pasičiupo vie

skendro-

taq

kūrinys susiras skaitytojus ne 
ne vien tik iš vasarotojų tarpo, 
bet ir tų, kurie ne vien tik v;:-

Almeno saro imo metu skaito knygas.

oęsijaudmo dėl jo kaprizų. O 
norėdamas kuojai ir dyglei su­
kelti 
kartą 
jo:

smalsumą, Trumpis dar 
neskubėdamas pakarto-

Sakoma, gyveni ir mo- 
Aš maniau, kad jau vi-kaisi.

sas užutekio paslaptis esu įspė­
jęs, bet paaiškėjo, jog labai 
k lydau. Taigi prašom, — ir ly­
nas pirmasis lėtai nuplaukė i 
priekį.

— Labai atsiprašau svečius, 
bet aš turiu plaukti pirmas, — 
mandagiai pasakė Trumpis. — 
Aš rodysiu kelią i tą vietą... 
na, bet geriau jau patys pama­
tysite. ..

Paskui Trumpį, galima sa- 
kvti. šalia plaukė gražuolis 
kiršlys. Kuoja laikėsi prie Auk­
sės. Strepečiui norom nenorom 
drauge liko dyglė.

Pakvaišo senis, — tyliai 
pasakė dyglei strepetys. — 
Palikom puikų vaišių stalą ir 
bastomės! Kokių šiame sąšla­
vyne paslapčių gali būti? Man 
atrodo, kad senis kvanktelė- 
o.. .

(Bus daugiau)
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